
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 08.999.682/0001 - 08 

PORTARIA N°19 DE 25 DE JULHO DE 2011 

O Prefeito Municipal de São José da Lagoa tapada, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando a necessidade de estabelecer as competências 

dos entes responsáveis pela implementação do Plano de Metas Compromisso Todos 

pela Educação, instituído pelo Decreto N° 6.094 de 24/04/2007, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Criar o Comitê Local do Plano de Metas Compromisso todos pela Educação. 

Art. 2° - O Comitê será formado por representantes das associações de empresários, 

trabalhadores, sociedade civil, Ministério Publico, Conselho Tutelar e dirigentes do 

sistema educacional público. 

Art. 3° - O Comitê tem a atribuição de mobilizar a sociedade e acompanhar as metas de 

evolução do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica - IDEB - na rede 

municipal. 

Art. 4° - Nomear as pessoas abaixo relacionadas, sob a coordenação do Dirigente 

Municipal de Educação, para comporem o Comitê Local do Plano de Metas 

Compromisso Todos pela Educação. 

1. Maria Cleide Fernandes Bonifácio - Secretária Municipal de Educação; 

2. Francisco Adriano Gonçalves Mendes - Representante do Conselho do 

FUNDEB; 

3. Maria Araújo Filha - Representante do Conselho Municipal de Educação; 

Rua Francisca Tomaz da Silva, s/n, Centro - CEP 58.815-000 - Te!. (83) 3538 1200 
São Jose da Lagoa Tapada - PB 	 SÃO J6sÉ 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 08.999.682/0001 - 08 

4. Francisco Rodrigues dos Santos - Representante de Pais de alunos; 

5. Maria do Socorro Saraiva - Representante da Igreja Católica; 

6. Gildania Rufino Lacerda e Eva Wilma Martins de Sousa - Representantes da 

Equipe Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 50 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São José da Lagoa Tapada/PB, 19 de julho de 2011. 

âXSIOFLNËfO, 
Prefeito co titucional do Município. 

Rua Francisca Tomaz da Silva, s/n, Centro - CEP 58.815-000 - Tel. (83) 3538 1200 
São José da Lagoa Tapada - PB 	 SÃÕTIÔTSÉ 


